
ORIGINALE 

fascicolo / /2010 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Programma attuativo regionale FAS 2007-2013 "Spese di investimento negli enti locali - 
Interventi di carattere straordinario per investimenti negli enti locali" - linea di azione 7.1 

Progetto per i lavori di realizzazione di una pista per lo sci di fondo in località Battaglietta di 

Piano Battaglia, nel Comune di Petralia Sottana" - Approvazione progetto definitivo. 

L'anno duemila , il giorno \J+-Z-- J-C 

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di: .,---- 

,-" .*t.:,.. f.j?-?~$, 
,r -.. 
, *, . ,? '. ..' ; 

1 P ' *  . . t; * 
r g .  

AVANTI 
I 

GIOVANNI 

2) ALONGI Pietro 

3) AULICINO Armando 

4) CERRA Salvatore 

5 )  DALI' Giuseppe Eusebio 

6 )  D1 MAGGIO Giuseppe 

7) DI MARCO Vito 

del mese di q 
in seguito ad invito 

- 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore .-L?-L~ 
Assessore I ' I  I 

9) FARAONE Giuseppe Assessore b4-4 
8) FALZONE Dario Assessore 

10) NASCA Michelangelo Assessore Ed---/ 

- s /  

11) POKRETTA Dornenico Assessore I 
I'OMASIhTO Giovanni Assessore 

VINCENTI Carola Assessore 
- - . . . .? . , ; , .  ,.;. \ -%*L! , ,- 

. , 
1 ,_ i . .  ci 

, , 

, S I  " 

L "  
7;. r 

A s e  la Presidenza Gk(rjvrrlcani .4vctntt" . , , ..:J:;,?~~ :' f ..:. $iiII,' . .. 
Xì C-'. ,'%....-,.-.,l, Generale r :, : . -e I . ;  . ,P . . - .') -:i 

Il ~residenie, constatato che i l  numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE 
PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE EDILIZIA TURISTICO-SPORTIVA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Relazione e proposta di deIiberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 1019 1) 

Premesso che: 
La L.R. n. 9 del 06/03/1986, istitutiva delle Province Regionali, attribuisce a queste competenza in 
materia di costruzione di infrastrutture di interesse sovracomunale e provinciale e in materia di 
realizzazione di opere impianti e servizi complementari alle attività turistiche di interesse 
sovracomunale oltre che di promozione e sostegno alle iniziative turistiche e sportive di interesse 
sovracomunale; 
la Provincia Regionale di Palermo, su concessione dell'Azienda Regionale per le Foreste Demaniali, 
proprietaria dei suoli e degli impianti, provvede alla gestione della stazione invernale di Piano 
Battaglia nel territorio di Petralia Sottana, compresi gli impianti di risalita, le piste di discesa, gli 
immobili e le pertinenze necessarie; 
La stazione si compone di tre impianti di risalita, due sciovie "Mufara" e Mufaretta", per i quali 
l'Amm.ne ha in corso un progetto per l'ammodernamento, ed il campo scuola; 
A poche centinaia di metri dalla Stazione Invernale di Piano Battaglia, in località Battaglietta, la 
federazione provinciale per gli sport invernali adatta ogni anno in inverno, in modo precario, un 
sentiero esistente a pista di sci di fondo dando in tal modo la possibilità agli appassionati di tale 
disciplina sportiva di praticare uno sport formativo di particolare interesse per i giovani; 
il numero dei frequentatori di tale disciplina è in aumento talchè la federazione ha proposto 
all'Amm.ne la realizzazione di una pista stabile per lo sci di fondo che potesse essere omologata 
anche per lo svolgimento di gare ed ha trasmesso a tal fine un'idea progettuale; 
L'Amministrazione, al fine di favorire gli sport invernali ed ampliare l'offerta turistica nel territorio 
del Parco delle Madonie, ha fatto propria la proposta della FISI ed ha previsto nei suoi programmi, 
l'adeguamento alle norme della detta pista di sci di fondo; 

Considerato che: 
con delibera della G.P. n. 28 del 18/02/2005 è stato affidato Ing. Michele Cannizzaro, libero 
professionista, l'incarico per la progettazione e direzione dei lavori per l'opera in argomento; 
Con D.A. n. 48lGAB del 8/4/2009 dell'Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione Sicilia è 
stato introdotto l'art. 19bis al D.A. n. 263 del 18/04/1996, al fine di consentire, fia l'altro, 
l'esecuzione di quegli interventi necessari per l'adeguamento alla normativa vigente dell'esistente 
pista di sci di fondo in località Battaglietta nel territorio di Petralia Sottana; 
In data 3.6.2009 è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 24 U.C. L.R. n. 14/88 e s.m.i., fra la Provincia 
Regionale di Palermo e l'Ente parco delle Madonie il verbale d'intesa per l'esecuzione anche dei 
superiori interventi sulla pista di sci di fondo; 
I1 Comitato tecnico Scientifico del13Ente Parco nella seduta del 25/09/2009, come dal verbale n. 4 di 
pari data, ha approvato con raccomandazioni/prescrizioni il superiore verbale d'intesa; 
sulla GURS n.17 del 9 aprile 2010 è stato pubblicato l'avviso pubblico di invito a presentazione di 
progetti per la costituzione di un parco progetti regionale volto all'individuazione di interventi per 
"Spese di investimento negli enti locali - Interventi di carattere straordinario per investimenti negli 
enti locali" - linea di azione 7.1 del Programma attuativo regionale FAS 2007-2013, approvato con 
Decreto 1 marzo 20 10 dell' Assessorato Regionale dell'Economia. 

e La realizzazione di una pista di sci di fondo in località Battaglietta può essere ammessa a 
finanziamento con tale linea d'azione in quanto è in linea con quelle previste nel citato bando; 
Con determinazione del sig. Direttore Generale n. 126 del 17/06/2010 è stato nominato RUP l'ing. 
Maurizio Magro Malosso; 
L'opera è inserita nel programma triennale delle 0O.PP. 200912011 ed è stata riproposta nel 
programma 20 1 0120 12; 
In data 27/05/2010 è stato presentato dal professionista incaricato il progetto dell'opera il cui importo 
è risultato di £ 1.350.000,OO di cui £ 845.000,OO per lacori comprensivi di oneri per la sicurezza ed £ 
505.000,OO per somme a disposizione del13Amm.ne secondo il seguente quadro economico: 



Continua delibera G.P. no ~(31 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
- Importo dei lavori soggetto a ribasso € 81 1.200,OO 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso £ 33.800,OO 

SOMMNO I  LA VORI £ 845.000,OO £ 845.000,OO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

- Imprevisti 
- Iva 
- Spese tecniche 
- Iva su competenze tecniche 
- Prove e indagini 
- Spese pubblicazione 
- Art. 92 D.L. 16812006 
- Espropriazioni 
- Oneri accesso discarica 
- Allacciamenti 
- Acquisto mezzo battipista 

SOMMNO 
IMPORTO TOTALE (A + B) 

Lo stesso è stato inviato agli organismi competenti per l'acquisizione dei pareri preliminari alla 
approvazione; 
il progetto è corredato del piano particellare di esproprio redatto ai sensi del D.P.R. 32712001, 
dove sono riportati i beni da sottoporre ad esproprio per la realizzazione dell'opera; 

e l'approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed 
urgenza ai fini dell'espropriazione ; 
occorre presentare domanda di finanziamento corredata dal progetto definitivo dell'intervento da 
realizzare all' Assessorato dell'Economia; 
per il raggiungimento del punteggio minimo necessario perché il progetto venga ammesso al 
cofinanziamento è necessario un cofinanziamento dell'Ente pari al 30 % dell'importo dell'opera e 
quindi pari ad £ 405.000,OO; 
il progetto è stato approvato in linea tecnica a condizione dal RUP con parere n. 4 del 23.06.2010 

e occorre procedere alla approvazione del progetto ed all'inoltro dello stesso al competente 
assessorato regionale per partecipare alla selezione per la costituzione di un parco progetti 
regionale volto all'individuazione di interventi per "Spese di investimento negli enti locali - 
Interventi di carattere straordinario per investimenti negli enti locali" - linea di azione 7.1 del 
Programma attuativo regionale FAS 2007-20 13, approvato con' Decreto 1 marzo 20 1 0 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia. 

Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all'art.6 della L.R. 10191, vista la Legge 142190, vista 

la L.R, n.48191, visto la Legge 10911 994, la L.R. n. 712002 e s.m. e i; 

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  

i .  approvare, per le motivazioni sopra riportate e che qui si intendono integralmente trascritte, il 
progetto definitivo per i "lavori di realizzazione di una pista per lo sci di fondo in località 



Battaglietta di Piano Battaglia, nel Comune di Petralia Sottana" redatto dall'ing. Michele 
Cannizzaro dell'importo complessivo di € 1.350.000,00 di cui € 845.000,OO per lavori 
comprensivi di oneri di sicurezza ed € 505.000,00 per somme a disposizione dell'Amm.me 
secondo il quadro economico sotto riportato: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
- Importo dei lavori soggetto a ribasso € 81 1.200,OO 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 33.800,OO 

SOMMANO I LA VORI € 845.000,OO € 845.000,OO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

- Imprevisti € 42.250,OO 
- Iva € 84.500,OO 
- Spese tecniche € 142.506'48 
- Iva su competenze tecniche € 27.488'52 
- Prove e indagini € 7.080,OO 
- Spese pubblicazione € 12.000,OO 
- Art. 92 D.L. 16812006 € 16.900,OO 
- Espropriazioni € 30.000,00 
- Oneri accesso discarica € 17.275'00 
- Allacciamenti £ 5.000,00 
- Acquisto mezzo battipista € 120.000,OO 

SOMMA NO € 505.000,00 € 505.000,OO 
IMPORTO TOTALE (A + B) €1.350.000,00 

2. Approvare la scheda sintetica dell'intervento (all.1 al D.A. del 1/3/2010) e la scheda criteri di 
selezione (allegato 2 al medesimo Decreto) ed autorizzare il legale rappresentante dell'Ente a 
presentare istanza di partecipazione alla selezione; 

3. dare atto che l'approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, 
indifferibilità ed urgenza ai fini dell'espropriazione; 

4. assumere l'impegno a cofinanziare l'opera per l'importo di € 405.000,OO @ari al 30% 
dell'importo complessivo del progetto); 

5. dare mandato al competente Dirigente di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali; 
6. subordinare l'appalto dei lavori al finanziamento dell'opera ed alla approvazione del progetto 

esecutivo. 
C f L O I A .  3093 / /~ )  

lì, 

11 Responsabile d h1 rocedimento 

(Dott. Gaspare 

lì' 

Visto l'Assessore 



5. Richiesta parere Ente Parco 

6. Parere Igienico Sanitario 

7. Parere tecnico 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Scheda d'intervento 

2. Scheda criteri selezione 

3. Progetto definitivo 

4. Parere C.O.N.I. 

Palermo li, 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 de11'11 - 12- 199 1 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE-LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 1 - 12- 1 99 1 n. 48: 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti q I"" -A+ " pari 
D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri finanziari, né 
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14211990 e dell'art. l comrna 1" lett. I) della L.R. n. 4811991 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 comma 2", . 33 comma 5" e art. 34 comma 1" del vigente 
Regolamento di Contabilità, si esprime parere: FQ WV& S ~ + & C N  oQ, ~ W ~ Q  LIoh C O L U @ ~ ~ ~  

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 
I I 

Palermo, lì 28 6 201 O 4 IL RESPONSABILE DE A RAGIONERIA A 
Si attesta, inoltre, l'esistenza l'equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed 

Palermo, li P- 

// IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 
IL PRESlDENTE 

La presente deliber è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 
,/ 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3' comma dell'art.4 della 

legge 5-7- 1997 n.23 
GENERALE 

.W Muriunrru djirrU 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art.1 l ,  comma lo, della L.R. 
3 1/12/1991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

1L MESSO PROVINCIALE 1L SEGRETARIO GENERALE 


